PRO. Vbi concurrunt duo, quorum vnus magis diligit testatorem, vel est magis dilectus a testatore, preferendus est alteri minus diligenti, vel dilecto. l. vnic. in §. sed & qui domini. C. de lat. lib. tol. & l. pupillus. §. si. de cond. & demon. idem.

PRO. Vbi cum familia sua quis morari consuevit ibi morari dicitur. l. vxorem. ff. de leg. 3. idem.

PRO. Vbi deficit exemplar, deficit & exemplandum, in l. testamento. ff. de cond. & demonst. idem.

PRO. Vbi deficit fundamentum, superaedificari non potest. l. legi. ff. de excep. rei iud. c. cum Paulus. 1. q. c. 2. de prsebyt. nō baptiza. idem.

PRO. Vbi deficiunt verba legis, deficit & legis dispositio. l. 4. §. toties. ff. de dam. infect. idem.

PRO. Vbi dolus aut caliditas verfat, ex alieno consilio quis obligatur. l. consilij non fraudulenti. ff. de reg. iur. idem.

PRO. Vbi est eadem ratio & æquitas, ibi idem ius esse debet. in l. illud. ff. ad l. Aquil. l. à Titio. ff. de verb. obl. in l. si. C. ad l. Fal. c. cum dilecti. ext. de confir. vtil. vel inutil. idem.

PRO. Vbi est verbum ambiguitas, non valet quod actum est. l. vbi. ff. de reb. dub. idem.

PRO. Vbi est vnus quasi contractus, inspiciamus initium: vbi verò sunt plures, cuiusq; per se initium consideramus. l. Pomponius. 2. ff. de neg. gest. idem.

PRO. Vbi lex considerat quod potest euenire, non debemus requirere quod actualiter euenierit. l. si verò. §. præror. ff. de his qui deiece. vel effud. idem.

PRO. Vbi maius est periculum, ibi cautius est agendum. l. j. §. sed si quis. ff. de Carb. edict. in cap. vbi periculum. ff. de elect. in 6.

PRO. Vbi non est ordo, ibi est confusio. in §. est inordinatum. in auth. de hæred. & falc. coll. 1. idem.

PRO. Vbi nulla petitio, ibi nulla intelligitur esse mora. l. si pupillus. ff. de verb. obl. idem.

PRO. Vbi paterfamilias largus est, dispensator non debet esse tenax. c. alligant. 26. q. si. idem.

PRO. Vbi sunt duæ causæ finales, vna sublata, & altera remanente, non cessat effectus, in §. affinitatis. instit. de nupt. idem.

PRO. Vbi veritas locum non habet, nec iuramentum locū habet. in l. si. de non num. pecu. idem.

PRO. Vbiunque quis non tenetur de casu, ibidem si culpa præcedat casum, de casu tenetur. l. si vt certo. §. nunc videndum, ff. commoda. idem.

Vbiunque poena adiicitur dationi quantitatis, censetur adiecta in fraudem vsurarum igitur nullo modo peti potest. Est com. opi. sec. Alex. in conf. 51. cū dicitur. vol. 4. M. Chærian.

Veftigialia licet princeps possit imponere, non tamen inferior, qui superiorem recognoscit. Curt. iu. conf. 74. n. j. com. dicit. B. Villal.

Veftigialia ab eo imponi nequeunt, qui superiore agnoscit, & cuius subditi vt Martialis inquit, non ferui, sed vicarij sunt, commune inquit Curt. iu. conf. 74. nu. 1. E. Suarez.

A Veftigialibus immunis, si semel & pluries soluat, propterea non videtur renunciare priuilegio. Bar. in l. 1. ff. de priuileg. veteran. nec prædicet sibi quo ad futuras solutiones, sed solum in eo quod est solum. Cyn. & Sal. in l. voluntariè. C. de excu. tut. Sed requiritur qd solutio fuerit facta saltem per 30. ann. vt eleganter prosequitur Alex. de imo. in conf. 193. libr. 2. & conf. 33. in §. libr. conf. Et hanc communem magis opin. esse, quod ad tollendum priuilegium requiratur tempus 30. ann. quando quæstio in his, quæ reiteratione recipiunt vertitur, secus tamen quando quis passus est se describi in libro debentium solvere collectas & alia grauamina, & ab eo non appellauit, tradit Lud. de Gozad. in conf. 93. n. 9. ver. non obstant contraria. kirchouius.

Velleiani renunciatio à muliere, quæ rei totius certior facta sit, interposita valet omnino ac firmat prorsus est. commune profiterur Dec. n. 30. Ale. n. 43. l. pen. C. de pact. Alex. nu. 29. iaf. n. 3. l. io. C. de n. 4. l. in sciendum. ff. de ver. obl. Capel. Tol. & eius additio. q. 37. consentiunt Græci, vt constat de Harmenop. libr. 3. tit. 6. Credeturque notario certiore factam mulierem affirmanti, vt frequens placitum inquit, Andr. Alci. de præsump. reg. 3. præsump. 13. Si tamen notarius rogatus quid Velleianum sit, neciat nihil ea renunciatio valet. commune ponit Franc. Viuius lib. 1. opi. 20. Quod intelliges, nisi renunciatio iureiurando innitatur, quia ea in specie nulla præcedens mulieris cognitio, vel certitudo requiritur. commune scribit

Francisc. Turzan. opinio. 132. E. Suarez. Pro. Venalis non est gratia spiritus sancti. c. si qua fratres. l. q. 7. Bellon.

Venalia cum legato rerum, seu bonorum generali, tum obligatione vel tacita vel expressa bonorum, rerumve generali comprehenduntur, vt commune interpretum placitum diligenter recenset doctor meus Arius Pin. in rub. par. 1. nu. 49. & nu. 96. C. de bon. mat. E. Suarez.

Venari licet recreationis causa, etiam in fundo alieno, iobus & canibus, non autem laqueis foueis, retibus, & cæteris similib. artib. fraudulentis, præterquam in occidendis, capiendisque bestiis nociuis, prout sunt leones, apri, & similes. ca. 1. §. nemo retia. de pace ten. vbi Affl. Prapof. & alij hoc expressè firmant. & est com. opi. & sic aucupatio, seu venatio capta in agris alienis efficitur capientis, nec domino fundi illam redde re tenetur, secun. gl. diuus Pius. ff. de ser. rust. præd. & in l. 3. de acq. rer. do. & Ang. areti. §. feræ igitur. sub nu. 1. instit. de rer. di. uif. vbi ait glo. communiter ab omnib. receptas esse. idemque firmat Francisc. Marci. decif. 530. nu. 14. part. 1. vbi hoc copiose declarat, ponitque plures venationis species, nu. 1. cum cæteris seq. F. Viuius lib. 2. opi. 311.

Venatio inter ea ponitur, quæ iurigentium censetur comunem conclus. inquit iaf. conf. 119. lib. 4. Matth. de afflic. & qui eum laudat Rol. à Valle. conf. 9. nu. 2. Quam ob rem si quis eo in loco venatione aliis interdicit vbi antea venari illis licuerat, prohibitio siue interdictio nullius momenti prorsus erit. commune assueuerant iaf. d. conf. Rol. vbi §. nume. 12. E. Suarez.

Venator quas feras in agris alienis capit, non prohibitus alioquin ingredi, perfectè iure omni lucrificat. commune dicit Cepol. de seruit. rustic. præd. capitulo. de aucup. Quin & si ingredi vetitus sit, ferarum quidem dominus fiet, sed agrum domino iniuriarum tenebitur. commune interpretum dogma, ac praxi, rerum vera doctrice, receptum attestantur Fab. Ang. & reliqui interpretes in §. feræ. instit. de rer. diuif. Franc. Marc. decif. 530. nu. 14. Io. de anan. & qui eum laudat Iul. Clar. in præd. §. iniuria. ver. quæro. Rol. à Valle cum iaf. & aliis conf. 9. nu. 23. quidquid Porc. d. §. feræ. nu. 8. contrarium effutiat. idem.

Venationem hominibus suis dominus & Magistratus per proclamata prohibere non potest. l. 1. 2. & 3. ff. de acq. rer. do. §. feræ igitur bestia. instit. de rer. diuif. Vnde si dominus faciat statutum, ne liceret venari, aucupari dicitur inferre violentiam, nisi interuenerit consensus eorum, quorum interest, puta, populi. l. iniuriarum actio. §. fin. ibi. Et sæpè rescriptum est, non posse quem piscari prohiberi, sed nec aucupari. ff. de iniur. Quod pluribus autoritatib. comprobatur Deci. conf. 197. nu. 1. & 2. & ibi Apostil. in ver. non valet. & conf. 271. num. 1. & ibi Modern. in ver. venari. Quam communem doc. opinio. esse dicunt iaf. conf. 119. nu. 1. volu. 4. & Rol. à Valle. conf. 60. nu. 12. in 2. tom. conf. Quam multis declarationibus & exemplis egregiè explicarunt Iac. de S. Georg. in tracta. seu. verb. & cum venationib. pag. 112. & in verb. & cum piscationib. pag. 116. lib. mei. Henning. Goeden. conf. 76. in ord. de iure venandi. Hieron. Schurpf. conf. 1. cent. 3. & Hartman. Hartman. libr. 2. præd. foren. tit. de seruit. ca. 7. aucupium & venatio. Et quid si homines aut subditi talibus proclamantibus pœnalibus & prohibitionibus non contradixerint, & per longa tempora acquieuerint, an tunc dominus ius acquiratur, vel in quasi possessione prohibendi constituantur, valde eleganter explicat Rol. d. conf. 9. nu. 14. cum seq. & conf. 22. nu. 27. eodem tom. kirchouius.

Vendens fundum iure coloni, qui medietatem fructuum percipere debet, si nullus reperiatur colonus, sed ipse venditor fundum excoluerit, talis operatio nihil operatur, sed omnes fructus transeunt in emptorem. Est com. opl. secun. Hyp. in l. qui ignorans. circa prin. ff. ad leg. Corn. de falc. ver. & ideo dixit Iacob. Sed tu considera, quæ ista com. opin. videtur dura, & iniqua, cum propter talem referuationem, quæ solet importare dimidium fructuum, ipse venditor verisimiliter prædium minori pretio vendidit, & emptor tali referuationi consensit, vnde deberet talis referuatio operari in fauorem venditoris, ne ipsum duplici onere prægrauari contingeret, & emptorem cum alterius iactura etiam contra propositum locupletari. Cogita, quia contra commun. videtur tex. in l. fundus qui locatus. ff. de fund. instr. M. Chærianus.